
49NORMAS LEGALESMiércoles 7 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 3.- La empresa INVERSIONES MONTGALL 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA – INVERSIONES 
MONTGALL S.A.C., se encuentra obligada a cumplir 
con los dispositivos mencionados en el marco jurídico 
y sujetar su actuación a lo establecido en la Directiva                         
Nº 005-2007-MTC/15 sobre el “Régimen de Autorización 
y Funcionamiento de las Entidades Certificadoras de 
Conversiones a Gas Licuado de Petróleo – GLP y de 
los Talleres de Conversión Gas Licuado de Petróleo – 
GLP”, aprobada por Resolución Directoral Nº 14540-
2007-MTC/15, elevada al rango de Decreto Supremo 
mediante el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 022-
2009-MTC.

Artículo 4.- La presente Resolución Directoral debe 
ser publicada en el Diario Oficial El Peruano. El costo de 
la publicación de la presente Resolución Directoral será 
asumido por la empresa autorizada.

Artículo 5.- Remitir a la Superintendencia de 
Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías - 
SUTRAN, copia de la presente Resolución Directoral para 
las acciones de control conforme a su competencia.

Artículo 6.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución Directoral en Jr. Cuzco Nº 635 Int. A, distrito 
Magdalena del Mar, provincia y departamento de Lima, 
dirección señalada por el administrado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE CAYO ESPINOZA GALARZA
Director
Dirección de Circulación Vial
Dirección de Autorizaciones en Transportes

2258393-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Asesor I del Despacho 
Viceministerial de Vivienda y Urbanismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 033-2024-VIVIENDA

Lima, 6 de febrero de 2024 
 
CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a I 
del Despacho Viceministerial de Vivienda y Urbanismo, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Jorge Martin 
Tuesta Egusquiza, en el cargo de Asesor I del Despacho 
Viceministerial de Vivienda y Urbanismo del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2259237-1

ORGANISMOS EJECUTORES

SEGURO INTEGRAL DE SALUD

Aprueban Transferencia Financiera a favor 
de diversas unidades ejecutoras para el 
financiamiento de prestaciones de salud y 
administrativas brindadas a los asegurados 
del SIS

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000010-2024-SIS/J

La Victoria, 5 de febrero del 2024

VISTOS: El Informe Nº 000005-2024-SIS/GNF-EPH, 
el Memorando Nº 000257-2024-SIS/GNF, el Informe 
Nº 000002-2024-SIS/GNF-GPR, el Memorando Nº 
000259-2024-SIS/GNF de la Gerencia de Negocios 
y Financiamiento; el Informe Nº 000003-2024-SIS/
OGPPDO-DDZ y el Memorando Nº 000204-2024-SIS/
OGPPDO de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional; el Informe 
Legal Nº 000071-2024-SIS/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Seguro Integral de Salud - SIS es un 
Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio de Salud, 
constituido en una Institución Administradora de Fondos 
de Aseguramiento en Salud (IAFAS) pública, en virtud a lo 
dispuesto en el artículo 7 del Texto Único Ordenado de la 
Ley Nº 29344, Ley Marco de Aseguramiento Universal en 
Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 020-2014-SA, 
con las funciones de recibir, captar y/o gestionar fondos 
para la cobertura de las atenciones de salud o que oferten 
cobertura de riesgos de salud, bajo cualquier modalidad;

Que, de conformidad con el artículo 4 del Decreto 
Legislativo Nº 1163, Decreto Legislativo que aprueba 
Disposiciones para el Fortalecimiento del Seguro Integral 
de Salud, la transferencia de fondos o pagos que efectúe 
el SIS requiere la suscripción obligatoria de un convenio 
o contrato, pudiendo tener una duración de hasta tres (3) 
años renovables;

Que, en concordancia con ello, mediante el artículo 
12 del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1163, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 030-2014-SA y sus 
modificatorias, se establece que “El Seguro Integral de 
Salud (SIS) suscribe convenios con las Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud (IPRESS) públicas, 
Unidades de Gestión de Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud (UGIPRESS) públicas, Gobiernos 
Regionales, Instituciones Administradoras de Fondos 
de Aseguramiento en Salud (IAFAS) públicas, para la 
transferencia de fondos o pago por las prestaciones de 
salud y administrativas que se brinden a sus asegurados”;

Que, a través del literal m) del numeral 13.1 del 
artículo 13, de la Ley 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2024, se autoriza al 
SIS, de manera excepcional, a efectuar transferencias 
financieras para el financiamiento del costo de las 
prestaciones de salud brindadas a los asegurados al SIS. 
Asimismo, el numeral 13.2 del mencionado artículo 13 
establece que las transferencias financieras autorizadas 
en el numeral 13.1 se realizan, en el caso de las entidades 
del Gobierno Nacional, mediante resolución del titular 
del pliego, requiriéndose el informe previo favorable de 
la oficina de presupuesto o la que haga sus veces que 
debe publicarse en el diario oficial El Peruano, siendo la 
entidad pública que transfiere responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para 
los cuales se transfirieron los recursos y que estos, bajo 
responsabilidad, deben ser destinados solo a los fines 
para los cuales se autoriza su transferencia, y el acuerdo 
del Concejo Municipal se publica en su sede digital. 



50 NORMAS LEGALES Miércoles 7 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Además, el numeral 13.4 del artículo 13 de la Ley en 
mención dispone que la entidad pública que transfiere, 
con excepción del acápite v del literal i) del numeral 13.1 
del presente artículo, es responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para 
los cuales se transfirieron los recursos. Los recursos 
públicos, bajo responsabilidad, deben ser destinados solo 
a los fines para los cuales se autoriza su transferencia 
conforme al presente artículo;

Que, adicionalmente, a través del numeral 50.1 del 
artículo 50 de la Ley Nº 31953, se han asignado recursos 
en el pliego SIS para que durante el Año Fiscal 2024, se 
financie la continuidad de las políticas de Aseguramiento 
Universal en Salud dispuestas por los numerales 2.1, 
2.2, del artículo 2 y los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.7 del 
artículo 3 del Decreto de Urgencia Nº 046-2021, Decreto 
de Urgencia que dicta medidas extraordinarias y urgentes 
en materia económica y financiera para fortalecer el 
Aseguramiento Universal en Salud en el marco de la 
Emergencia Nacional por la COVID-19, modificado 
mediante Decreto de Urgencia Nº 078-2021, así como 
financiar los gastos de viáticos y transporte del personal 
de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud 
(IPRESS) Públicas que participen en la atención de 
salud de las poblaciones comprendidas en los ámbitos 
de intervención; para lo cual los numerales antes 
mencionados del referido Decreto de Urgencia mantienen 
su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2024;

Que, con Resolución Jefatural Nº 209-2022-SIS/J, 
se aprueba la versión actualizada de la Directiva Nº 
008-2022-SIS/GNF-V.02 “Directiva para el Monitoreo, 
Supervisión y Seguimiento a las Trasferencias Financieras 
del Seguro Integral de Salud”, estableciendo en el literal 
b) del numeral 7.1 del artículo VII que es responsabilidad 
de la Gerencia de Negocios y Financiamiento: “Realizar 
el proceso de monitoreo en gabinete a nivel financiero y 
nacional en el marco de los convenios, adendas suscritas 
y actas de compromiso”;

Que, el Seguro Integral de Salud, el Fondo Intangible 
Solidario de Salud y las Direcciones de Redes Integradas 
de Salud (DIRIS), las Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud (IPRESS) y los Gobiernos Regionales 
(GORES) han suscrito convenios para el periodo 2022-
2024, con el objeto de brindar y financiar las prestaciones 
de salud y administrativas de los asegurados SIS;

Que, a través del Memorando Nº 000257-2024-SIS/
GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento hace 
suyo el Informe Nº 000005-2024-SIS/GNF-EPH, con 
el cual, en cumplimiento de los términos establecidos 
en las adendas y convenios suscritos, con la finalidad 
de promover la protección financiera de la salud del 
asegurado SIS, a través de la disponibilidad óptima y 
oportuna de los productos farmacéuticos, dispositivos 
médicos y productos sanitarios en las IPRESS, propone 
realizar una programación de transferencia financiera por 
un total de S/ 220 904 804, según lo acordado en adenda 
para el periodo 2024, toda vez que se transfiere de forma 
prospectiva a la suscripción de la mencionada adenda;

Que, a través del Memorando Nº 000204-2024-
SIS/OGPPDO, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional hace suyo el 
Informe Nº 000003-2024-SIS/OGPPDO-DDZ, por medio 
del cual emite opinión previa favorable de disponibilidad 
presupuestal y aprueba el Certificado de Crédito 
Presupuestario Nº 350, por el importe de S/ 1 539 267 
838 (Mil quinientos treinta y nueve millones doscientos 
sesenta y siete mil ochocientos treinta y ocho y 00/100 
Soles), en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios, correspondiente a la transferencia financiera 
para el financiamiento de las prestaciones de salud y 
administrativas, y conforme a lo solicitado por la Gerencia 
de Negocios y Financiamiento;

Que, mediante Memorando Nº 000259-2024-SIS/
GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento hace 
suyo el Informe Nº 000002-2024-SIS/GNF-GPR, con 
el que se propone la programación de transferencia 
financiera por el importe total de S/ 220 904 804, 
desagregados de la siguiente manera: por el mecanismo 
de pago Per Cápita (I transferencia) el importe de S/ 
33 286 312 (de los cuales por transferencias regulares 
corresponde el monto de S/ 11 403 122 y por ampliación 

del Decreto de Urgencia Nº 046-2021 es de S/ 21 883 
190), por el mecanismo de pago por Prestaciones de 
Salud el importe de S/ 184 753 718, del cual, para el primer 
nivel de atención una transferencia única por el importe 
de S/ 554 871 (de los cuales por transferencia regular 
corresponde el monto de S/ 408 825 y por ampliación 
del Decreto de Urgencia Nº 046-2021 es de S/ 146 046) 
y para el II y III nivel de atención el (I transferencia) 
por el importe de S/ 184 198 847 (de los cuales por 
transferencias regulares corresponde el monto de S/ 
115 327 394 y por Ampliación del Decreto de Urgencia 
Nº 046-2021 es de S/ 68,871,453) y por el mecanismo 
de pago Pago por Prestaciones Administrativas (por 
expediente) el importe de S/ 2 864 774 (de los cuales 
por transferencia regular corresponde el monto de S/ 2 
705 103 y por ampliación del Decreto de Urgencia Nº 
046-2021 es de S/ 159 671), con cargo a la Fuente de 
Financiamiento 00: Recursos Ordinarios, a favor de las 
Unidades Ejecutoras detalladas en el adjunto del Informe 
Nº 000005-2024-SIS/GNF-EPH;

Que, mediante Informe Legal Nº 000071-2024-SIS/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, sobre 
la base de lo opinado por la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento y la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional, considera 
viable que la Jefatura del SIS, en su condición de Titular 
del Pliego, emita la resolución jefatural que apruebe 
la transferencia financiera hasta por la suma de S/ 
220 904 804,00 (DOSCIENTOS VEINTE MILLONES 
NOVECIENTOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS CUATRO 
Y 00/100), con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: 
Recursos Ordinarios, a favor de las unidades ejecutoras 
descritas en el Anexo Nº 01 “Pliego 135 - Seguro Integral 
de Salud – Unidad Ejecutora 001 - 1091 Seguro Integral 
de Salud - Transferencia Financiera - Recursos Ordinarios 
- Febrero 2024” que forma parte integrante de la presente 
resolución, para el financiamiento de las prestaciones de 
salud y administrativas brindadas a los asegurados del 
SIS en mérito a los convenios y adendas suscritos;

Con el visto del Gerente de la Gerencia de Negocios 
y Financiamiento; de la Directora General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional; del Director General de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; del Secretario General; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 
2024; en el Reglamento de Organización y Funciones 
del Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2011-SA, modificado por Decreto 
Supremo Nº 002-2016-SA; en el Decreto Legislativo Nº 
1163, Decreto Legislativo que aprueba Disposiciones 
para el Fortalecimiento del Seguro Integral de Salud y 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 030-
2014-SA y sus modificatorias.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Transferencia Financiera 
de la Unidad Ejecutora 001-1091 Seguro Integral de 
Salud - SIS hasta por la suma de S/ 220 904 804,00 
(DOSCIENTOS VEINTE MILLONES NOVECIENTOS 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CUATRO Y 00/100), 
con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos 
Ordinarios, a favor de las unidades ejecutoras descritas 
en el Anexo Nº 01 “Pliego 135 - Seguro Integral de 
Salud – Unidad Ejecutora 001 - 1091 Seguro Integral de 
Salud - Transferencia Financiera - Recursos Ordinarios - 
Febrero 2024”, que forma parte integrante de la presente 
resolución, para el financiamiento de las prestaciones de 
salud y administrativas brindadas a los asegurados del 
SIS en mérito a los convenios y adendas suscritos.

Artículo 2.- Disponer que las unidades ejecutoras que 
reciban la transferencia financiera de la Unidad Ejecutora 
001-1091 Seguro Integral de Salud - SIS por prestaciones 
de salud diferencie, para su incorporación y ejecución, las 
actividades presupuestarias y/o secuencias funcionales, 
de acuerdo al Anexo Nº 01 de la Directiva Nº 008-2022-
SIS/GNF-V.02 “Directiva para el monitoreo, supervisión y 
seguimiento a las Trasferencias Financieras del Seguro 
Integral de Salud”, aprobada con Resolución Jefatural Nº 
000209-2022-SIS/J y su modificatoria.



51NORMAS LEGALESMiércoles 7 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 3.- Los recursos a que se refiere el artículo 
1 de la presente resolución no podrán ser destinados, 
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales 
son autorizados, los que están sujetos a monitoreo, 
supervisión y liquidación financiera, según corresponda.

Artículo 4.- Encargar a la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento la publicación de la presente resolución a 
través del Portal Institucional del Seguro Integral de Salud 
(http://www.sis.gob.pe/ipresspublicas/transferencias.
html).

Artículo 5.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Oficina General de Administración de Recursos, para 
que realice las acciones necesarias para el cumplimiento 
de la transferencia financiera señalada en el artículo 1.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Portal Institucional del Seguro Integral de 
Salud, el mismo día de la publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA
Jefa del Seguro Integral de Salud

2259109-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR

DE INVERSIÓN PRIVADA EN

TELECOMUNICACIONES

Aprueban el Mandato de Compartición 
de Infraestructura entre las empresas 
Inversiones Cifratel S.A.C. y la Empresa 
Regional de Servicio Público de Electricidad 
Electronortemedio S.A.

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº 00019-2024-CD/OSIPTEL

Lima, 25 de enero de 2024.

EXPEDIENTE : Nº 00012-2023-CD-DPRC/MC

MATERIA : Mandato de Compartición de Infraestructura 

ADMINISTRADOS :

Inversiones Cifratel S.A.C. / Empresa Re-

gional de Servicio Público de Electricidad 

Electronortemedio S.A.

VISTOS:

(i) La solicitud formulada por la empresa Inversiones 
Cifratel S.A.C. (en adelante, CIFRATEL) para que el Osiptel 
emita un mandato de compartición de infraestructura con 
la Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad 
Electronortemedio S.A. (en adelante, HIDRANDINA) en el 
marco de la Ley Nº 29904, Ley de Promoción de la Banda 
Ancha y Construcción de la Red Dorsal Nacional de Fibra 
Óptica (en adelante, Ley Nº 29904); y,

(ii) El Informe Nº 00006-DPRC/2024 de la Dirección 
de Políticas Regulatorias y Competencia, presentado 
por la Gerencia General, mediante el cual se propone 
el Mandato de Compartición de Infraestructura; y con la 
conformidad de la Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Marco de los Organismos 
Reguladores de la Inversión Privada en Servicios Públicos, 
Ley Nº 27332, modificada por las Leyes Nº 27631, Nº 
28337 y Nº 28964, establece que el Osiptel ejerce, entre 

otras, la función normativa que comprende la facultad de 
dictar, en el ámbito y en materias de su competencia, los 
reglamentos, las normas que regulen los procedimientos 
a su cargo, otras normas de carácter general y mandatos 
u otras normas de carácter particular referidas a intereses, 
obligaciones o derechos de las entidades o actividades 
supervisadas o de sus usuarios;

Que, el artículo 13 de la Ley Nº 29904 establece, 
entre otras medidas, que los concesionarios de servicios 
públicos de energía eléctrica e hidrocarburos proveerán 
el acceso y uso de su infraestructura a los concesionarios 
de servicios públicos de telecomunicaciones para el 
despliegue de redes de telecomunicaciones necesarias 
para la provisión de Banda Ancha;

Que, a su vez, el artículo 32 de la referida Ley 
determina que el Osiptel es el encargado de velar por el 
cumplimiento del citado artículo 13 y de otras disposiciones 
vinculadas al acceso y uso de la infraestructura asociada 
a la prestación de servicios de energía eléctrica e 
hidrocarburos;

Que, el artículo 25 del Reglamento de la Ley 
Nº 29904 aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 014-2013-MTC establece, entre otras medidas, 
que una vez presentada la solicitud del operador 
de telecomunicaciones al concesionario de energía 
eléctrica, requiriéndole el acceso y uso de su 
infraestructura, las partes tendrán un plazo máximo 
de treinta (30) días hábiles para la negociación 
y suscripción del contrato de acceso y uso de 
infraestructura; no obstante, en caso de falta de 
acuerdo en el plazo señalado, el operador de 
telecomunicaciones podrá solicitar al Osiptel la emisión 
de un mandato de compartición de infraestructura;

Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo 
Nº 026-2015-CD/OSIPTEL, se aprobó el Procedimiento 
aplicable para la emisión de Mandatos de Compartición 
de Infraestructura solicitados en el marco de la Ley                          
Nº 29904;

Que, mediante la carta C.102-2023-GLR/INVC, 
recibida el 12 de octubre de 2023, CIFRATEL solicitó al 
Osiptel la emisión de un mandato de compartición de 
infraestructura eléctrica con HIDRANDINA para el acceso 
y uso, de manera indeterminada, de la infraestructura 
eléctrica instalada en el distrito de Chimbote, provincia del 
Santa, departamento de Ancash, bajo el alcance de la Ley 
Nº 29904;

Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo 
Nº 313-2023-CD/OSIPTEL notificada a HIDRANDINA 
y CIFRATEL el 24 de noviembre de 2023 y el 27 de 
noviembre de 2023, respectivamente, se aprobó el 
Proyecto de Mandato y se otorgó un plazo máximo de 
diez (10) días calendario para que las partes remitan sus 
comentarios;

Que, HIDRANDINA y CIFRATEL no han remitido 
comentarios al Proyecto de Mandato, por lo que la 
propuesta planteada en esa etapa será ratificada como 
Mandato definitivo;

Que, de conformidad con los antecedentes, análisis 
y conclusiones contenidos en el Informe Nº 00006-
DPRC/2024, esta instancia hace suyos los fundamentos 
ahí expuestos, por lo que corresponde dictar el Mandato 
de Compartición de Infraestructura solicitado por 
CIFRATEL para el acceso y uso de la infraestructura de 
HIDRANDINA, en los términos señalados en el informe 
antes referido;

De acuerdo con las funciones señaladas en el artículo 
23 y el inciso p) del artículo 25 del Reglamento General del 
Osiptel, aprobado por el Decreto Supremo Nº 008-2001-
PCM, el inciso b) del artículo 8 de la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones del Osiptel, y 
estando a lo acordado en la Sesión Nº 968/24;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Mandato de Compartición 
de Infraestructura correspondiente al procedimiento 
tramitado bajo el Expediente Nº 00012-2023-CD-DPRC/
MC, entre las empresas Inversiones Cifratel S.A.C. y la 
Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad 
Electronortemedio S.A., contenido en el Anexo del Informe 
Nº 00006-DPRC/2024.


		2024-02-07T01:30:53-0500
	BigSigner Server




